
1"-... : .... 

La presente deliberazione viene affissa il ___ ------';--=----
lMM~Dt:1T/1 ESECUIVJ1T il, . 

Pretono per nrnanervl ) gr6fr!J. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. bi.{ i 
!;: 4 G 1 V, 2004 

del _____ _ 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2003.-

L'anno 2004 il giorno B l) hn~ del mese di Gqj G4'fO presso la Rocca dei Rettori 
si é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.1e Carmine NARDONE - Presidente 
2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 
3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 
4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 
5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 
7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 
8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE Carmine VALENTINO 
---;4--------~-~~--

Preso VISIone della proposta del Settore Finanza e Controllo Economico 
istruita dal dott. Sergio MUOLLO qui di seguito trascritta: 

VISTO il comma 7 dell'art. 55 della legge 142 dell'8 giugno 1990;; 

VISTO l'art.l51- comma 6 del D.lgs.267/2000; 



VISTO l'art.231 del D. Lgs.267/2000; 

VISTA la relazione al rendiconto della gestione 2003, dell' Assessore al Bilancio ed 
alla Programmazione Economica; 

VISTO il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio, correlati !' 

dal Prospetto di Conciliazione, relativi all'esercizio frnanziario 2003; 

Si propone, pertanto, di approvare la Relazione al Rendiconto della gestione 
finanziaria 2003 che è parte integrante del presente atto sotto la voce "A". 

-dare alla presente, stante l'urgenza, immediata esecutività. -

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì, ------ Il Dirigente d ettore 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì, ______ _ Il Dirigente del Settore 
FINANZE 

E CONTROLL~OO MICO 
- Dr. Sergi OLLO -

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore Carmine VALENTINO 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1)- di approvare la Relazione al Rendiconto della gestione finanziaria 2003 che è 
parte integrante del presente atto sotto la voce "A". 

2)- dare alla presente, stante l'urgenza, immediata esecutività. -



Verbale letto, confermato 
IL SEGRETA 

N. gcP5 Re istro Pubblicazione 
S i certifica che la present deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'alt. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

4 
i 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data ; e contestualmente 
--------------~ 

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. -D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267. 

lì ____________ r-__ ~------____ ----

===F======~~=~~=======================..- ... , 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 il 
giorno ___ ----'~_.,.._~~+--

V Dichiarata immediatamente eseguibile. 
lo' Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.Re.Co. dell'atto. 

D Richiesti chiarimenti. 
D Comunicazione del Co.Re.Co. n. del di non aver riscontrato vizi di ------

legittimità. 
D E' stata annullata con decisione del CO.Re.Co. n. del, ______ _ 
D E' stata revocata con atto n. del ______ _ 

Benevento lì, _________ _ 

Copia per 

SETTORE f~"J O ti ~ ) Q,( ~e il .,1--__ -- prot. n. 

SETTORE il~~~~ 

SETTORE _____________ __ 

Revisori dei Conti il ~---A-::..."t--- prot. n. ____ _ 

X Nucleo di Valutazione il prot. n. ____ _ 

;~\)} &\,~~\'~ 
hCM''(''L Q-r, 
(" ~{j rv'V\ ~, ~J. t A /' -"-..,AJ ) _ 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO FINANZE-BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2003 
(D.Lgs. 18 agosto 2000, n0267) 

Il Rendiconto Generale della Gestione 2003 che viene sottoposto ali ' 

esame di questo Onorevole Consiglio, è stato redatto a norma del D.Lgs. 

267/2000. 

Le risultanze della gestione 2003 sono comprese: 

a)- nel conto del bilancio, "sotto l'aspetto finanziario" che presenta la 

seguente situazione contabile: 

• Fondo cassa iniziale € 63.023.209,25 

• Riscossioni € 134.218.644,34 

• Pagamenti € 111.917.297,03 

• Nuovo fondo cassa € 85.324.556,56 

• Residui attivi € 178.005.904,45 

Totale € 263.330.461,01 

• Residui passivi € 248.304.026,41 

• AVANZO D'AMMINISTRAZIONE € 15.026.434,59 



· ' 

A/ Bilancio 2003 è stato applicato, per € 8.060.000,00 , quota parte 

dell'avanzo di amministrazione risultante dal Conto Consuntivo 2002 che è 

pari a € 10.799.426,02 ed accertato ai sensi dell'art.186 del D.lg. 267/2000. 

L'intero importo di €. 8.060.000, è stato destinato per € 2.361.000,00 a 

spese correnti e per € 5.699.000,00 a spese d'investimento, ai sensi del 

comma 2, dell'art. 187 del O./g. 267/2000. 

I residui attivi e passivi sono stati riaccertati ai sensi dell'art.228-comma 3 

del D.lg. 267/2000 per i seguenti importi: 

RESIDUI ATTIVI € 107.668.155,06 con una variazione in meno di € 

12.200.618,03 

RESIDUI PASSIVI €. 151.675.722,76 con una variazione in meno di € 

20.416.833,32 

b)- nel conto economico, "sotto l'aspetto economico"che presenta la 

seguente situazione contabile: 



• Proventi della gestione 

• Costi della gestione 

• Risultato della gestione 

• Proventi ed oneri finanziari 

• Proventi ed oneri straordinari 

€.39.244.150,77 

€ .34.126.440,12 

€ 5.117.710,65 

€. -1.039.330,94 

€. -14.322.759,44 

• Risultato economico positivo dell'esercizio 2003 €. 7.279.965,05 

c)- nel conto del patrimonio con le variazioni patrimoniali per cui la 

consistenza finale risulta essere la seguente: 

• Consistenza iniziale € 

• Variazioni positive da e/finanziario € 

• Variazioni negative da c/finanziario€ 

• Variazioni positive da altre cause € 

• Variazioni negative da altre cause €. 

• PATRIMONIO NETTO FINALE € 

80.721.723,88 

31.038.351,25 

84.349.236,98 

105.370.315,18 

44.779.464,40 

88.001.688,93 



Dovendosi procedere, a norma del 10 capoverso del/'art.231 del citato 

O.Lgs. 267/2000, ad esprimere le valutazioni di efficacia dell'azione 

condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai PROGRAMMI ed 

ai COSTI sostenuti, si rende necessario evidenziare che nel Bilancio di 

Previsione 2003 sono stati approvati 9 PROGRAMMI nell'ambito della 

programmazione generale delle risorse. 

Con il PROGRAMMA 01 - Funzioni generali di gestione e di control/o-, si è 

inteso garantire il funzionamento dei Servizi Generali dell'Ente che 

comprendono gli Organi Istituzionali, la Segreteria Generale ed il Personale, 

i Servizi Finanziari, il Provveditorato, il Controllo di Gestione, la Gestione 

delle Entrate Tributarie, la Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali, 

l'Ufficio Tecnico, ed altri serviz'i Generali, ripartiti in centri di Costo 

nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione. 

I Costi Correnti sostenuti nel Programma 01, ammontano a complessivi € 

10.593.196,77 rispetto ad una previsione definitiva di € 11.760.652,00, con 

economie di € 1.167.455,23 ed una percentuale di risorse utilizzate pari al 

900/0 circa; sul versante delle spese definitive in e/capitale, previste in € 

3.204.942,00 sono stati effettuati investimenti per l'importo di € 

2.896.819,60, con economie per € 308.122,40. L'utilizzo delle risorse è del 

90% circa. 



Con il PROGRAMMA 02 -Funzioni di Istruzione Pubblica- si è inteso 

garantire il funzionamento dei servizi inerenti gli Istituti di Istruzione 

secondaria, la Formazione Professionale ed altri servizi afferenti la cultura 

e ad essi sono stati destinate in Bilancio € 4.506.190,00 a fronte di costi 

sostenuti per € 4.402.339,98 con economie per € 103.850,02 ed una 

percentuale di risorse utilizzate pari al 98 % circa; sul versante delle spese 

in e/capitale su una previsione definitiva di € 5.502.331,27 sono stati 

effettuati investimenti per complessive € 4.238.225,29 con una economia di 

€ 1.264.105,98 ed un util,izzo del 770/0 circa delle risorse. 

Con il PROGRAMMA 03 -Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali -, 

si è garantito il funzionamento dei servizi relativi al Museo ed alla Biblioteca 

in uno con la valorizzazione di beni di interesse storico ed artistico, 

promuovendo, altresì, le altre attività culturali: 

I Costi correnti sostenuti nel Programma 03, ammontano a complessive € 

2.074.609,87 a fronte di una previsione definitiva di € 2.158.876,13, con 

economie di € 84.266,26 ed una incidenza percentuale di risorse utilizzate 

pari al 960/0 circa; sono state previste spese di investimento per € 

2.050.925,00 ed effettuati costi per € 2.050.924,48 ed economie di € 0,52, 

con un utilizzo, quindi, del 100% delle risorse. 



Con il- PROGRAMMA 04- Funzioni nel Settore Turistico, Sportivo, 

Ricreativo -, articolato in servizi relativi al Turismo, allo Sport ed al tempo 

libero, sono state destinate in Bilancio € 550.048,00 mentre i costi sostenuti 

ammontano a complessivi € 490.444,18 con una economia di € 59.603,82 

ed u na i ncidenza percentuale dir isorse utilizzate p ari a I 89% c irca; sono 

state previste spese definitive di investimento per € 350.000,00 ed effettuati 

costi per € 342.000,00 con una economia di € 8.000,00 ed una incidenza 

pari al 98 0/0; 

Nel PROGRAMMA 05 -Funzioni nel campo dei Trasporti - ad una 

previsione definitiva in Bilancio di € 7.320.265,00 si contrappongono costi 

correnti di gestione che ammontano a complessivi € 1.011.373,16 con 

economie di spesa di € 6.308.891,84. L'incidenza percentuale delle risorse 

utilizzate è pari al 14% circa, ciò a causa del trasferimento delle deleghe in 

materia di trasporto avvenuto solo con decorrenza Dicembre 2003; non vi 

sono spese di investimento in questo Programma. 



Con il- PROGRAMMA 06- Funzioni riguardanti la Gestione del Territorio -, 

si è inteso assicurare il funzionamento dei Servizi inerenti alla Viabilità, all' 

Urbanistica, ed alla Programmazione Territoriale, con una previsione 

definitiva di spesa corrente di € 7.344.577,00. I Costi correnti sostenuti 

ammontano a complessive € 7.205.672,29 con una economia di € 

138.904,71 ed una incidenza delle risorse utilizzate pari al 98 % circa; sul 

versante della spesa in e/capitale, su una spesa di investimento definitiva, 

preventivata in € 105.863.846,00 sono state finanziate € 92.088.968,24 con 

economie ammontanti a € 13.774.877,76 ed un tasso di realizzazione pari 

all' 87 % circa; 

Con il PROGRAMMA 07 -Funzioni nel campo della Tutela Ambientale-, si è 

voluto assicurare il funzionamento dei servizi posti in essere per la difesa 

del suolo, la tutela e la valorizzazione ambientale, l'organizzazione dello 

smaltimento dei rifiuti a livello provinciale, il rilevamento, la disciplina ed il 

controllo degli scarichi delle acque e delle emissioni atmosferiche e sonore 

nonché i servizi inerenti la caccia e la pesca nelle acque interne, i parchi 

naturali, la protezione natura/istica e la forestazione, la tutela e 

valorizzazione delle risorse idriche ed energetiche e di protezione civile; 



I Costi Correnti sostenuti nel Programma 07, ammontano a € 3.830.908,90 

a fronte di una spesa definitiva preventivata di € 4.978.667,00 con una 

economia di € 1.147.758,10 ed una incidenza pari all' 77% circa; alle spese 

in e/capitale, preventivate in via definitiva in € 3.099.398,00 risultano 

effettuati investimenti per € 492.293,12 con una economia di € 

2.607.104,88 ed una incidenza, quindi, del 160/0 circa. 

Con il PROGRAMMA 08 -Funzioni nel Settore Sociale -, si è voluto 

assicurare i servizi relativi alla S~nità, all'Assistenza all'Infanzia, agli 

Handicappati ed altri Servizi Sociali; 

Le Spese Correnti preventivate ammontano a € 1.298.079,00 a fronte di 

costi sostenuti per€ 1.223.118,01 con una economia di € 74.960,99 ed una 

incidenza percentuale pari al 940/0 circa; alle spese in e/capitale, 

preventivate in via definitiva in € 1.198.000,00 risultano effettuati 

investimenti per 1.188.587,28 con una economia di € 9.412,72 ed una 

incidenza, quindi, del 100% circa. 

Il PROGRAMMA 09 -Funzioni nel Campo dello Sviluppo Economico­

comprende tutti i Servizi relativi all'Agricoltura, all'Industria, al Commercio, 

all'Artigianato ed al Mercato del Lavoro; 



La spesa corrente definitiva preventivata, ammonta a € 10.643.842,00, a 

fronte di costi correnti sostenuti per € 5.497.729,28 con una economia di € 

5.146.112,72 ed una percentuale di risorse utilizzate pari al 52 % circa; 

Sul versante delle spese in e/capitale, previste in € 183.301.824,89 sono 

stati effettuati investimenti per € 63.193.937,42 con una economia di € 

120.107.887,47 ed un utilizzo del 340/0 delle risorse. 

Le risultanze evidenziate dall'esame dei singoli PROGRAMMI, per quanto 

riguarda la Spesa Corrente, rilevano una tendenza positiva alla riduzione 

del Costi di Gestione di Parte Corrente in perfetta sintonia con gli indirizzi 

programmatici del Governo fissati d alle Leggi Finanziarie e provvedimenti 

coliegati(Patto di Stabilità).Tutto ciò ha permesso di rispettare il vincolo del 

Saldo Finanziario dell' esercizio 2003 che doveva migliorare del 70/0 quello 

del 2001 (Allegati A e B). Essendo, quindi, il nostro un Ente virtuoso che ha 

rispettato il Patto di Stabilità 2003, non ha subito sanzioni né altre limitazioni 

in termini di assunzioni e di spesa, se non quelle previste nella Finanziaria 

2003. 

Sul versante della Spesa in C/Capitale, le spese di investimento definitive 

preventivate in € 304.571.267,16 sono state finanziate per € 

166.491.755,43, con un tasso di realizzazione del 550/0 circa, dovuto al 

differimento del programma degli investimenti sul!' istruzione pubblica e 

sulla Viabilità in quanto sono in corso di perfezionamento i finanziamenti 

statali e regionali a copertura di detti investimenti. 



Il programma relativo al sostegno dello sviluppo economico ha avuto un 

notevole rallentamento finanziario per le minori provvidenze nei P.O.R. 

agricoli ricevute dalla Regione Campania. 

La 21\ parte della presente relazione coinvolge l'aspetto economico­

patrimoniale e le componenti economiche della gestione che vanno rilevate 

nel Conto Economico e nel Conto del Patrimonio attraverso il Prospetto 

di Conciliazione. 

Coerent~mente a quanto evidenziato precedentemente, essendo la 

Gestione di Parte Corrente informata al criterio della riduzione dei Costi e 

alla massimalizzazione delle Entrate Correnti, il Conto Economico non 

poteva che presentare un risultato economico positivo che è stato 

determinato in €. 7. 279. 965,05 

Per quanto riguarda la gestione patrimoniale, la consistenza iniziale del 

Patrimonio Netto, pari a € 80.721.723,88 ha subito, conseguenzialmente al 

risultato economico, un incremento di valore pari a f. 7.279.965,55 

attestandosi su una consistenza finale ammontante a complessive € 

88.001.688,93 con un incremento percentuale del 9 % circa. 

Le consistenze finali del Conto del Patrimonio presentano, al 31.12.2003, i 

seguenti valori: 



ATTIVO 

Immobilizzazioni Immateriali 0,00 

I mmobilizzazioni materiali 130.552.257,40 

I mmobilizzazioni finanziarie 266.484,39 

I Attivo circolante 263.330.461,01 

Ratei e Risconti 22.751,17 

TOTALE DELL'ATTIVO 394.171.953,97 

CONTI D'ORDINE: 

-Opere da realizzare 225.409.551,70 

Totale conti d'ordine: 225.409.551,70 

PASSIVO 

Patrimonio Netto 88.001.688,93 

Conferimenti 261.315.211,71 

Debiti 44.855.053,33 

Ratei e Risconti 0,00 

TOTALE DEL PASSIVO 394.171. 953,97 

CONTI D'ORDINE: 

- Imp.opere da realizzare 225.409.551,70 

Totale conti d'ordine: 225.409.551,70 



Va evidenziato che sui cespiti patrimoniali,valutati secondo quanto sancito 

dall'art. 230 del O.lg. 267/2000, è stato applicato l'ammortamento 

economico con le percentuali previste all'art.229, comma 7 del medesimo 

O.lg. 

In finanziaria non sono stati iscritti ammortamenti avendone facoltà sancita 

dall'art. 167-comma 1 del O.lg 267/2000 modificato dall'art.27- comma 7 

della Legge 448/2001 (Legge Finanziaria 2002), al fine di non comprimere la 

spesa corrente già fortemente penalizzata dai limiti fissati dal Patto di 

Stabilità 2003 . 

Alla voce 'conferimenti' sono stati iscritti gli accertamenti dei trasferimenti in 

e/capitale dello Stato, della Regione ed altri Enti destinati ad investimenti sui 

beni d ella Provincia, o sui beni p er i q uali la Provincia deve garantire la 

realizzazione per poi consegnarli ad altri Enti o su beni demaniali o 

patrimoniali dello Stato e di altri. 

Rispetto alla consistenza iniziale, alla voce "conferimenti" vengono portati in 

aumento gli accertamenti dell'esercizio 2003 per € 98.359.423,64 più 

l'importo dei mutui a carico dello Stato per € 57.268.689,26 . L'importo dei 

predetti mutui viene di conseguenza diminuito alla voce CI2 relativa ai debiti 

di finanziamento per mutui e prestiti. Le variazioni in meno si riferiscono ai 

pagamenti a favore di terzi per l'Agricoltura più il valore relativo alla 

consegna dell'opera "Tangenziale Ovest" realizzata e collaudata dalla 

Provincia con contributo regionale. Quest' importo risulta capitalizzato tra i 



beni demaniali e radiato dalle immobilizzazioni in corso, mentre nel Conto 

Economico figura come insussistenza del passivo. 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Prot. n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì .. .................... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

SEDE 

OGGETTO: Delibera G.P. n. 347 del 4.6.2004 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2003" 

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

AL 

Benevento, lì ........ .............. . 

DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 347 DEL 4.6.2004 AD OGGETTO "APPROVAZIONE 
RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2003".-

Per quanto di competenza SI rimette COpla della delibera indicata In oggetto, 
immediatamente esecutiva. 




